### Domingo tercero de Adviento.

1. Miserunt judæi ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es?—*Cristiano,* su dignidad y sus deberes. IV.
2. Miserunt ut interrogarent: Tu quis es?—*Cristiano.* Cuán gran beneficio es el ser cristiano. IV.
3. Et confessus est, et non negavit.—*Mentira.* VIII.
4. Et confessus est, et non negavit.—*Sinceridad.* XI.
5. Elias es tu? Propheta es tu? *Curiosidad.* IV.
6. Vox clamantis in deserto.—*Ocasiones.* Huir de las ocasiones. IX.
7. Dirigite viam Domini.—*Conciencia.* Rectitud de conciencia. III.
8. Dirigite viam Domini.—*Conciencia falsa.* III.
9. Dirigite viam Domini.—*Palabra de Dios.* V, 419.
10. Medius vestrum stetit, quem vos nescitis.—*Ignorancia en religion.* VII.
11. Quid dicis de te ipso?—*Ignorancia de nuestros deberes.* VII.
12. Cujus ego non sum dignus etc.—*Humildad.* VII.

### Domingo cuarto de Adviento.

1. Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam.—La república de los judíos estaba llena de vicios, porque tenía tan malos presidentes y cabezas *Ejemplo de los grandes.* V.
2. Factum est verbum Domini super Joannem.—*Palabra de Dios.* Juan obedece al punto cuando Dios le habla. Disposiciones con que debe oírse la palabra de Dios. IX.
3. Factum est verbum... et venit.—Juan obedece á las divinas inspiraciones; nosotros las despreciamos. *Inspiraciones ó abuso de las gracias.* VII.
4. Factum est verbum Domini.—*Conformidad con la voluntad de Dios.* IV.
5. Venit prædicans.—Juan, lleno de celo por la gloria de Dios y la salvacion de las almas, abandona el desierto. *Celo.* III.
6. Venit prædicans.—Juan con su predicacion procura la salvacion de las almas; á nosotros tambien nos intima Dios que procuremos salvar á nuestros hermanos. *Apostolado de los fieles.* II.
7. Prædicans baptismum pœnitentiæ.—*Penitencia:* en qué consiste. X.
8. Parate viam Domini.—*Comunion.* Disposiciones para la comunión III.
9. Parate viam Domini.—*Ley.* Perfecta observancia de la ley. VIII.

10. Rectas facite semitas ejus.—*Conciencia falsa*. III.
11. Omnis vallis implebitur.—Preparacion especial para recibir al Salvador. *Adviento*. I.
12. Et videbit omnis caro salutare Dei.—El Salvador del mundo ha venido ya; nosotros debemos mostrarnos agradecidos á tan singular beneficio. *Agradecimiento*. I.

Dominica infraoctava de Navidad.

1. Et erat pater ejus et mater mirantes.—José y María llevan á Jesus al templo. Los padres deben inspirar sentimientos religiosos á sus hijos. *Educacion doméstica*.. V.
2. Ecce positus est hic in ruinam etc.—*Doctrina católica (oposicion á la)*. V.
3. Ecce positus est hic in ruinam.—*Persecuciones*. X.
4. Vixerat cum viro suo... et hæc vidua... non discedebat de templo.—*Castidad*. III.
5. Vixerat cum viro suo annis septem... et hæc vidua... non discedebat de templo.—*Estado de vida y cuidado de perfeccionarse en él*. V.
6. Vixerat cum viro suo... et hæc vidua... non discedebat de templo.—*Ejemplo (buen)*. V.
7. Non discedebat de templo, jejuniis serviens.—Excelencia del ayuno. *Ayuno*. II.
8. Obsecrationibus serviens.—Oracion IX.
9. Serviens die ac nocte.—Perseverancia en el servicio de Dios. X.
10. Loquebatur de illo omnibus, qui spectabant.—Esperanza cristiana. V.
11. Et ut perfecerunt omnia secundum legem.—*Perfecta observancia de la ley*. VIII.
12. Puer crescebat... et gratia Dei erat in illo.—Nada debemos omitir para conservar la gracia. *Gracia*. VI.